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Ministerieinstruksen beskriver den overordnede tilrettelæggelse af ministerområ-

dets regnskabsforvaltning, herunder hovedelementerne i ministeriets tilrettelæggelse 

af den interne kontrol og risikostyring, samt det departementale tilsyn med virk-

somheder og regnskabsførende institutioner, i forbindelse med regnskabsaflæggel-

sen. 

Virksomhedsinstruksen beskriver virksomhedens forretningsområde og opdeling 

på regnskabsførende institutioner, herunder hvilke hovedkonti virksomheden har 

ansvaret for. 

Består virksomheden af flere regnskabsførende institutioner skal virksomhedsin-

struksen herudover indeholde beskrivelser om, hvorledes virksomhedens regn-

skabsansvar er fordelt på de enkelte regnskabsførende institutioner under virksom-

heden. 

Regnskabsansvaret omhandler virksomhedens procedure for bevillingsudmelding 

og bevillingsafregning i forhold til de regnskabsførende institutioner, samt procedu-

ren for de regnskabsførende institutioners godkendelse af perioderegnskaber over 

for virksomheden. 

Regnskabsansvaret omhandler yderligere en beskrivelse af hovedelementerne i virk-

somhedens tilrettelæggelse af den interne kontrol og risikostyring, herunder tilsynet 

med virksomheder og regnskabsførende institutioner, i forbindelse med regnskabs-

aflæggelsen. 

Regnskabsinstruksen beskriver institutionens opgaver og regnskabsmæssige orga-

nisation, herunder hvilke bogføringskredse institutionen administrerer. 

Regnskabsinstruksen indeholder en beskrivelse af institutionens regnskabsopgaver, 

herunder institutionens konkrete tilrettelæggelse og udmøntning af kompetencefor-

deling i relation til udgifts- og indtægtsforvaltningen, betalingsforvaltningen, den 

regnskabsmæssige registrering, samt registrering af dispositioner, regnskabsaflæggel-

sen, opbevaring af regnskabsmateriale og forvaltningen af aktiver og passiver mv. 

Regnskabsinstruksen indeholder tillige beskrivelser af hovedelementerne i institutio-

nens tilrettelæggelse af den interne kontrol og risikostyring i forbindelse med regn-

1. Forord 

Interne forretningsgange og ansvar på regnskabsområdet beskrives og regu-

leres via forskellige instrukser. 
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skabsaflæggelsen. Regnskabsinstruksen indeholder endelig beskrivelser af institutio-

nens it-anvendelse i forbindelse med regnskabsføringen, herunder de generelle kon-

troller af it-anvendelsen. 
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Formålet med ministerieinstruksen er at få beskrevet, hvorledes det samlede regn-

skabsansvar inden for ministerområdet er fordelt på ministerområdets virksomhe-

der, og at få beskrevet departementets opgavevaretagelse på regnskabsområdet som 

overordnet myndighed for ministeriets virksomheder. 

Følgende forhold skal ifølge Regnskabsbekendtgørelsen §§ 13 - 14, beskrives i mi-

nisterieinstruksen: 

- Ministerområdets forretningsområde og opdeling på virksomheder. 

- Ministerområdets tilrettelæggelse af den overordnede regnskabsforvaltning. 

- Ministerområdets procedurer ved regnskabsgodkendelse. 

- Ministerområdets eventuelle formaliserede procedurer for udførelsen af tilsyns- 

og kontrolfunktioner.  

- Ministerområdets tilrettelæggelse af den interne kontrol og risikostyring. 

Denne vejledning indeholder en nærmere gennemgang af ovenstående forhold. 

Vejledningen indeholder ikke grundlæggende ændringer i regelgrundlaget i forhold 

til den tidligere udgave fra juni 2021. Vejledningen har gennemgået en generel 

ajourføring uden væsentlige indholdsmæssige ændringer. 

Ministerieinstruksen er en del af regnskabsmaterialet ifølge Regnskabsbekendtgørel-

sen § 43, nr. 4, og skal derfor opbevares i minimum 5 år, jf. Regnskabsbekendtgø-

relsen § 44. 

 Vejledningens retslige status 

Denne vejledning er ikke en juridisk bindende regulering og er så-
ledes ikke i sig selv regulerende.  

Vejledningen er ikke udtømmende. Det betyder, at ministeriet 
ikke er begrænset af beskrivelserne i denne vejledning i forbin-
delse med udarbejdelsen af ministerieinstruksen. 

 

2. Indledning 

Samtlige departementer skal udarbejde en ministerieinstruks, jf. bekendtgø-

relse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen mv. (Regn-

skabsbekendtgørelsen). 
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Forretningsområde og opde-
ling på virksomhed 
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Regnskabsbekendtgørelsens § 13 indeholder - ud over det grundlæggende krav om, 

at der skal udarbejdes og ajourføres en instruks for ministerområdet - to krav til mi-

nisterieinstruksen:  

- En beskrivelse af ministerområdets forretningsområde. 

- De til ministerområdet hørende virksomheder med tilhørende hovedkonti skal 

oplistes. 

Begge krav vil blive beskrevet nedenfor. 

Beskrivelse af forretningsområde 

Beskrivelsen af ministerområdets forretningsområde skal være kort og overskuelig, 

dvs. normalt på max. en til to sider, men der er ingen egentlige formkrav. En oplagt 

tilgang kunne være finanslovens opdeling på hovedområder, med en kort beskri-

velse af de enkelte hovedområder. En anden opdeling kunne følge opdelingen på 

virksomheder, med en kort beskrivelse af de enkelte virksomheder. 

Ministerområdets virksomheder med tilhørende hovedkonti 

Instruksen skal indeholde en oversigt over de virksomheder, der findes i ministeriet, 

herunder hvilke hovedkonti inkl. fællesparagrafferne den enkelte virksomhed har 

ansvaret for. Alle hovedkonti skal således entydigt kunne henføres til de enkelte 

virksomheder i ministerområdet.  

En virksomhed er betegnelsen for en forvaltningsenhed inden for et ministerom-

råde, hvis ledelse er budget- og regnskabsmæssig ansvarlig for en eller flere hoved-

konti på bevillingslovene inden for ministerområdet og eventuelle fællesparagraffer 

på finansloven, jf. Regnskabsbekendtgørelsens § 3, stk. 1. 

Det betyder, at virksomheden har til opgave at udmønte de opgaver, som Folketin-

get vedtager på bevillingslovene. En virksomhed udfører som sådan ikke selv noget 

arbejde, men får arbejdet udført af en eller flere regnskabsførende institutioner un-

der sig. En virksomhed kan også indgå en aftale med en anden virksomhed om, at 

en regnskabsførende institution under denne anden virksomhed skal udføre nogle 

af opgaverne. 

3. Forretningsområde og opdeling på 

virksomhed 

Hvert ministerium skal udarbejde og ajourføre en ministerieinstruks, der be-

skriver ministerområdets forretningsområde og opdeling på virksomheder, 

herunder hvilke bevillinger de enkelte virksomheder har ansvaret for. 
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Det er virksomhedens ansvar at tilrettelægge regnskabsvæsenet inden for deres om-

råde herunder områdets opdeling på de regnskabsførende institutioner, der måtte 

være tilknyttet virksomheden. 

Virksomheden er hovedkontoansvarlig for en eller flere hovedkonti på bevillingslo-

vene. Dette ansvar betyder blandt andet, at al kommunikation om en hovedkonto 

skal gå gennem virksomheden, dette kan være i såvel bevillingsmæssig som i regn-

skabsmæssig sammenhæng. 

Eksempel på beskrivelse af forretningsområde og virksomhed: 

Økonomistyrelsen 
Økonomistyrelsen udvikler og driver fælles løsninger, som skal understøtte sikker 
og effektiv drift i de statslige og selvejende institutioner. Formålet med Økono-
mistyrelsens virke er således at hjælpe de statslige og selvejende organisationer 
med at skabe mest mulig værdi med deres kerneopgaver. 
 
Økonomistyrelsens opgaver omfatter digitale, analytiske og rådgivende fælles-
statslige løsninger, fastsættelse af regler for økonomiforvaltning og it-styring, og 
styrelsen bidrager med viden og løsninger, der både fremmer effektiv drift og bi-
drager til den grønne omstilling. 
 
Økonomistyrelsen er sekretariat for Statens It-råd, som yder professionel og 
kompetent rådgivning vedrørende it-projekter og it-systemer gennem risikovur-
deringer og reviews. 
 
Herudover varetager Økonomistyrelsen det samlede overordnede ansvar for § 
36. Pensionsvæsenet, herunder ansvar for budget- og regnskabsforvaltningen. 
Økonomistyrelsen har ligeledes ansvaret for driften i Finansministeriets koncern-
fælles funktioner. 

For yderligere oplysninger henvises til www.oes.dk. 

 

Det skal i et bilag til ministerieinstruksen fremgå, hvilke virksomheder (dvs. depar-

tementer, underliggende institutioner, særlige fonde mv., samt selvejende institutio-

ner, der er optaget på bevillingslovene med en driftsbevilling på lige fod med de 

egentlige statsinstitutioner) der findes under ministerområdet med angivelse af ho-

vedkontoansvar. 

  

http://www.oes.dk/
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Ministerieinstruksen skal indeholde en procedure, der beskriver den løbende vedli-

geholdelse af nummerstrukturen, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 7, stk.1, § 8, stk. 1 

og § 9, stk. 1, herunder at:  

- Økonomistyrelsen orienteres om ændringer i oversigten over virksomheder, 

- Økonomistyrelsen orienteres om statsfinansierede selvejende institutioner, der 

modtager tilskud på bevillingslovene under bevillingstypen statsfinansieret selv-

ejende institution, 

- Økonomistyrelsen orienteres om andre institutioner, som er omfattet af statens 

regnskabsregler. Det omfatter: 

o Selvejende institutioner, foreninger, fonde mv., hvor vedkommende 

fagminister har truffet beslutning herom på baggrund af Statsregnskabs-

lovens § 2, stk. 2. 

o Selvejende institutioner, foreninger, fonde mv., som administrerer stats-

lige bevillinger, for hvis administration vedkommende fagminister har 

truffet beslutning herom på baggrund af Statsregnskabslovens § 2, stk. 

2. 

 

 

 

Information der skal fremgå af instruksen 

1. Beskrivelse af ministerområdets forretningsområde. 
2. Beskrivelse af opdeling på virksomheder, herunder hvilke ho-

vedkonti inkl. bevillingslovenes fællesparagraffer der henhører 
under de enkelte virksomheder. 
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Tilrettelæggelse af den over-
ordnede regnskabsforvaltning 
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Regnskabsbekendtgørelsen indeholder i § 14, nr. 1, to krav til indholdet af ministe-

rieinstruksen: 

- En beskrivelse af ministerområdets overordnede regnskabsforvaltning. 

- En beskrivelse af proceduren samt hvornår på året der skal ske regnskabsgod-

kendelse, herunder en angivelse af formaliserede procedurer for udførelsen af 

tilsyns- og kontrolfunktioner. 

Begge krav vil blive beskrevet nedenfor. 

4.1 Overordnede regnskabsforvaltning 
Beskrivelsen af ministerområdets overordnede regnskabsforvaltning skal omfatte de 

opgaver, som departementet varetager på regnskabsområdet som overordnet myn-

dighed for ministeriets virksomheder. 

Beskrivelsen kan hensigtsmæssigt opdeles på de emneområder, som er omtalt i 

Regnskabsbekendtgørelsen, henholdsvis: 

- Organisationsforhold 

- Systemanvendelse 

- Udarbejdelsen af instrukser 

- Den regnskabsmæssige registrering 

- Betalingsforretninger 

- Aflæggelsen af regnskaber 

- Opbevaring af regnskabsmateriale 

- Øvrige forvaltningsopgaver på regnskabsområdet. 

De enkelte emner beskrives nærmere nedenfor.  

4.1.1 Organisationsforhold 

Departementet fastsætter opdelingen på virksomheder inden for ministerområderne 

jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 7, stk. 1. 

4. Tilrettelæggelse af den overordnede 

regnskabsforvaltning 

Ministerieinstruksen skal indeholde en beskrivelse af tilrettelæggelsen af mi-

nisterområdets overordnede regnskabsforvaltning. En beskrivelse af hvor-

når der i årets løb skal godkendes perioderegnskaber samt en beskrivelse af 

procedurerne for regnskabsgodkendelsen, herunder en angivelse af proce-

durerne for udførelsen af departementets tilsyns- og kontrolfunktioner. 
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Ved tilrettelæggelsen af regnskabsvæsenet skal departementet sikre, at virksomhe-

derne og de regnskabsførende institutioner har en sådan størrelse, at de kan gen-

nemføre en forsvarlig tilrettelæggelse af regnskabsvæsenet jf. Regnskabsbekendtgø-

relsen § 7, stk. 3, hvilket bl.a. indebærer; 

- at departementet registrerer den fastsatte opdeling på virksomheder inden for 

ministerområdet i Statens Koncernsystem (SKS)1. 

- at de kan opfylde kravene i Regnskabsbekendtgørelsen §§ 24 + 28, om funkti-

onsadskillelse både mellem registrerings- og betalingsfunktionerne og mellem 

disse regnskabsfunktioner og funktionerne på it-området. 

- at der mellem funktionerne inden for it-området ligeledes etableres den for-

nødne funktionsadskillelse.  

4.1.2. Systemanvendelse 

Departementet er som overordnet tilsynsmyndighed ansvarlig for ministeriets sy-

stemanvendelse på regnskabsområdet. 

For virksomheder, der betjenes af Statens Administration (SAM) 

Departementet skal føre tilsyn med, at virksomhederne efterlever det ansvar, de har 

iht. deres kundeaftale med SAM. 

Det skal af ministerieinstruksen fremgå, hvilke virksomheder der betjenes af SAM. 

For institutioner, der betjenes af SAM, indehaves systemejerskabet af Økonomisty-

relsen, mens dataejerskabet fortsat er institutionens. Institutionerne har altså her-

med stadig ejerskab og ansvar for eventuelle lokale applikationer samt basissoftware 

(netværksoperativsystemer, kommunikationssystemer, databasesystemer og backup-

systemer mv.).  

Departementet skal føre tilsyn med, at virksomhederne efterlever det ansvar, de har 

forpligtet sig til i forbindelse med brugen af Navision Stat. Ministerieinstruksen skal 

beskrive, hvordan departementet fører tilsyn med, at: 

- ministeriets virksomheder løbende ajourfører deres regnskabs- og sikkerhedsin-

strukser2 og at disse er i overensstemmelse med de af Økonomistyrelsen udar-

bejdede retningslinjer, jf. Regnskabsbekendtgørelsen §§ 20 – 23.  

- ministeriets virksomheder har et personale, der er kompetent til at forestå bru-

gen af systemerne og på økonomistyringsområdet i øvrigt. 

  

                                                 

1 Statens Koncernsystem (SKS) erstattes på sigt af Statens Administrative Stamdata (SADA) og Statens Bevil-
lings- og Regnskabsløsning (SBRL). 
2 Til inspiration til udarbejdelse af en sikkerhedsinstruks kig eventuel nærmere på den internationale sikkerheds-
standard ISO 27001’s rammeværk. Læs mere herom på Digitaliseringsstyrelsens hjemmeside (www.digst.dk). 
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For virksomheder, der ikke betjenes af SAM 

Departementet skal føre tilsyn med, at virksomhederne efterlever det ansvar, de har 

forpligtet sig på i forbindelse med brugen af Navision Stat. Ministerieinstruksen skal 

beskrive, hvordan departementet fører tilsyn med, at: 

- ministeriets virksomheder løbende ajourfører deres regnskabs- og eventuelle 

sikkerhedsinstrukser3 og at disse er i overensstemmelse med de af Økonomisty-

relsen udarbejdede retningslinjer, jf. Regnskabsbekendtgørelsen §§ 20 – 23. 

- ministeriets virksomheder har et personale, der er kompetent til at forestå drif-

ten og brugen af Navision Stat både på it-området og økonomistyringsområdet 

i øvrigt. 

- ministeriets virksomheder foretager de fornødne overførsler af data til Økono-

mistyrelsens centrale økonomisystemer. 

- ministeriets virksomheder foretager de nødvendige kontroller til sikring af, at 

der er overensstemmelse mellem data registreret på virksomhedens Navision 

regnskab og data registreret i Økonomistyrelsens centrale økonomisystemer. 

Tilsynskrav svarende til ovennævnte gælder også i relation til virksomheder, der an-

vender andre lokale økonomisystemer end Navision Stat. 

Eventuelle foranstaltninger, som er iværksat fra departementets side for at sikre, at 

ovenstående forhold efterleves, skal beskrives i ministerieinstruksen. 

4.1.3. Godkendelse og vedligeholdelse af virksomhedsinstrukserne 

Departementet godkender de af virksomhederne udarbejdede virksomhedsinstruk-

ser, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 19, stk. 1.  

Det er virksomhedernes ansvar, at virksomhedsinstruksen løbende ajourføres. 

Departementet er som overordnet myndighed ansvarlig for at sikre, at der foretages 

en løbende ajourføring af instrukserne. 

Departementet kan fastsætte ministeriespecifikke retningslinjer om udarbejdelsen af 

virksomhedsinstruksen, herunder om ajourføring af virksomhedsinstruksen. Disse 

er i overensstemmelse med de af Økonomistyrelsen udarbejdede retningslinjer. 

Departementet kan bestemme, at mindre væsentlige ajourføringer af virksomheds-

instruksen ikke skal godkendes. Dette anføres i givet fald i ministerieinstruksen. 

4.1.4. Den regnskabsmæssige registrering 

De almindelige regler for den regnskabsmæssige registrering fremgår af Regnskabs-

bekendtgørelsen §§ 24 - 27, og skal ikke beskrives i ministerieinstruksen. 

                                                 

3 Til inspiration til udarbejdelse af en sikkerhedsinstruks kig eventuel nærmere på den internationale sikkerheds-
standard ISO 27001’s rammeværk. Læs mere herom på Digitaliseringsstyrelsens hjemmeside (www.digst.dk). 
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Reglerne i Regnskabsbekendtgørelsen indeholder altså de minimumskrav, der skal 

opfyldes i forbindelse med den regnskabsmæssige registrering, og departementet 

kan derfor fastsætte uddybende eller skærpede krav til den regnskabsmæssige regi-

strering i ministerieinstruksen. 

Departementet kan i den forbindelse fastsætte retningslinjer om anvendelse af sær-

skilte konteringsvejledninger mv. i relation til specifikke udgifts/indtægtsforhold in-

den for ministerområdet, eller særskilte retningslinjer for anvendelsen af kontopla-

ner og kontostrenge i de interne regnskaber. 

Eventuelle særskilte retningslinjer fra departementets side om tilrettelæggelsen af 

den regnskabsmæssige registrering skal fremgå af ministerieinstruksen. 

4.1.5. Betalingsforretninger 

Ministeriernes betalingsforretninger skal som hovedregel foretages ved anvendelse 

af elektroniske overførsler inden for SKB/NemKonto, jf. Regnskabsbekendtgørel-

sen § 29.  

Kontante betalinger eller betaling med betalingskort skal derfor begrænses til situa-

tioner, hvor det ikke er muligt eller hensigtsmæssigt at foretage betalingen som en 

elektronisk overførsel, jf. lov om offentlige betalinger mv. 

Reglerne om udstedelse af betalingskort er nærmere beskrevet i cirkulæret for beta-

lingskort. I den udstrækning departementet ønsker at fastsætte nærmere retningslin-

jer for virksomhedernes anvendelse af betalingskort, kan dette fastsættes i minister-

instruksen. 

4.1.6. Udarbejdelse og godkendelse af det årlige regnskab 

Den officielle regnskabsaflæggelse omfatter henholdsvis bevillingsregnskaberne og 

årsrapporten, jf. Regnskabsbekendtgørelsen §§ 33 + 39.  

Departementet godkender ministerområdets årlige regnskab over for Økonomisty-

relsen og Rigsrevisionen, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 36, stk. 3. 

Departementets godkendelse af ministerområdets årlige regnskab og påtegning af 

årsrapporterne skal ske på højest mulige ledelsesniveau i overensstemmelse med in-

terne bemyndigelser. 

Departementet fastsætter over for virksomhederne nærmere retningslinjer om god-

kendelsen af det årlige regnskab, som skal fremgå af ministerieinstruksen jf. Regn-

skabsbekendtgørelsen § 36, stk. 2. 

Virksomhedens årsrapport skal udarbejdes efter de af Økonomistyrelsen udsendte 

retningslinjer og skal påtegnes af departementet jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 39, 

stk. 1. I den udstrækning, der er specielle forhold inden for ministerområdet, som 
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virksomhederne skal være opmærksom på i forbindelse med deres årsrapport, kan 

dette anføres i ministerieinstruksen. 

Eksempel på beskrivelse af årsrapporter: 

Årsrapporter 
Årsrapporter udarbejdes efter § 39. i bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 
om statens regnskabsvæsen mv. 

I årsrapporterne rapporteres om virksomhedens økonomiske og faglige resulta-
ter. Årsrapporten skal indeholde en afrapportering i forhold til mål- og resultat-
krav i virksomhedens mål- og resultatplan samt regnskabsmæssige forklaringer 
for virksomhedens ansvarsområde. 

Koncernøkonomi har ansvaret for udarbejdelse af årsrapporter med bidrag fra de 
enkelte virksomheder. Alle styrelsernes årsrapporter påtegnes af departements-
chefen og den ansvarlige styrelsesdirektør. Departementets årsrapport påtegnes 
af departementschefen og afdelingschefen med ansvar for departementets drift. 
Når årsrapporterne er godkendt og påtegnet, sendes de til Rigsrevisionen og 
Økonomistyrelsen. 

 

Herudover kan ministerieinstruksen indeholde eventuelle krav til virksomhederne 

om opbygning af strukturen og indholdet af de interne regnskaber. 

4.1.7. Opbevaring af regnskabsmateriale 

Regnskabsmateriale skal opbevares i 5 år fra udgangen af vedkommende regn-

skabsår, med mindre en længere frist fremgår af andre bestemmelser, jf. Regn-

skabsbekendtgørelsen § 44. Instrukser anses for at være regnskabsmateriale, jf. 

Regnskabsbekendtgørelsen § 43, nr. 4.  

I den udstrækning departementet har fastlagt uddybende eller skærpede bestemmel-

ser om opbevaring af regnskabsmateriale, skal dette fremgå af ministerieinstruksen. 

Institutionen har ansvaret for arkivering og opbevaring af grundbilag, der ligger til 

grund for de løn- og regnskabsmæssige registreringer, blandt andet med henblik på 

at sikre muligheden for revision af kontrol- og transaktionsspor. Dette gælder også 

for institutioner, der betjenes af SAM. 

For institutioner, der betjenes af SAM, indehaves systemejerskabet af Økonomisty-

relsen. Økonomistyrelsen har ansvaret for varetagelse af backup og opbevaring af 

data, herunder elektroniske bilag, fra disse systemer i 5 år, jf. Regnskabsbekendtgø-

relsen § 44, med mindre andet er aftalt mellem Økonomistyrelsen og institutionen. 

Dette gælder ligeledes data i IndFak/SDI og RejsUd systemerne. 
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4.1.8. Øvrige forvaltningsopgaver 

Forvaltningen af udgifter og indtægter skal tilrettelægges ud fra hensyntagen til væ-

sentlighed og risiko, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 46, stk. 1. 

Det er de enkelte virksomheder/regnskabsførende institutioner, der er ansvarlig for 

udgifts- og indtægtsforvaltningen inden for deres område, jf. Regnskabsbekendtgø-

relsen § 46, men departementet er som overordnet myndighed ansvarlig for at sikre, 

at forvaltningen foretages på en forsvarlig måde. 

Dispositioner 

Departementet kan fastsætte nærmere retningslinjer over for virksomhedsområ-

derne om dispositionsanvendelsen, herunder krav om at visse dispositioner skal fo-

relægges departementet til godkendelse, inden disponeringen kan foretages. 

Som eksempel på dispositioner, der kan forudsætte departementets godkendelse 

kan nævnes større disponeringer på løn- og personaleområdet samt indgåelse af 

større aftaler vedrørende lejemål, større aftaler om køb af varer og materialer mv. 

samt større it-projekter og bygge- og anlægsprojekter. 

Ministerieinstruksen skal indeholde en nærmere beskrivelse af de dispositioner, som 

inden for virksomhedernes område skal forelægges departementet til godkendelse, 

inden den endelige udgiftsdisponering kan foretages. 

Dispensation 

Det skal i et bilag til ministerieinstruksen fremgå, hvilke dispensationer fra Regn-

skabsbekendtgørelsen, Økonomistyrelsen har bevilget inden for ministerområdet. 

Eksempel på angivelse af dispensationer fra Regnskabsbekendtgørelsen: 

Bilag X. Dispensation 

Virksomhed Dato Beskrivelse 

A-styrelsen 1. januar 1998 Anvendelse af regnskabssystemet SAP 
B-styrelsen 1. januar 2018 Udarbejdelse af flere årsrapporter for én 

virksomhed 
C-styrelsen 1. januar 2015 Tidspunkt for registrering af indtægter 

 

  



Side 19 af 27 

 

4.2 Procedurerne ved regnskabsgodkendelse og formaliserede 
udførelse af tilsyns- og kontrolfunktioner 
Regnskabsbekendtgørelsen § 14, nr. 1, indeholder desuden krav om, at ministeriein-

struksen skal fastsætte retningslinjer for, hvor ofte virksomhederne i årets løb skal 

godkende deres perioderegnskaber over for departementet, herunder en angivelse 

af eventuelle formaliserede procedurer for udførelsen af departementets tilsyns- og 

kontrolfunktioner. 

Sideløbende med Regnskabsbekendtgørelsens krav om regnskabsgodkendelse inde-

holder budgetloven i §§ 13 - 15 en række krav til den forudgående og efterfølgende 

udgiftskontrol. Det omfatter krav om, at det enkelte ministerium på nærmere be-

stemte tidspunkter i finansårets løb og efter afslutningen af finansåret skal foretage 

kontrol af, om det pågældende ministerområdes endelige regnskabstal for finansåret 

kan forventes at overstige finansårets bevillinger og indberette resultatet af denne 

udgiftsopfølgning til Finansministeriet. 

4.2.1. Godkendelse af perioderegnskab 

Ministerieinstruksen skal indeholde nærmere retningslinjer til virksomhederne om 

godkendelsen af perioderegnskaberne over for departementet, herunder retningslin-

jer til virksomhederne om forhold, som de bør være opmærksom på i forbindelse 

med den substantielle regnskabsgodkendelse, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 36, 

stk. 2. 

Det skal månedligt bekræftes, at registreringerne i koncernsystemet (SKS) er i over-

ensstemmelse med registreringerne i det lokale økonomisystem, jf. Regnskabsbe-

kendtgørelsen § 34, stk. 2. 

Det står departementet på de enkelte ministerområder frit for at stille krav om en 

substantiel regnskabsgodkendelse på månedsbasis. 

For SAM betjente virksomheder, varetager SAM afstemningen mellem SKS og Na-

vision og bekræfter månedligt via regnskabserklæringen over for virksomheden, at 

afstemningen er foretaget. Virksomheden godkender månedsafstemningen. 

4.2.2. Procedurer for udførelsen af tilsyns- og kontrolfunktioner 

Departementet skal som led i regnskabsgodkendelsen tilrettelægge og beskrive en 

procedure for udførelsen af departementets tilsyns- og kontrolfunktioner, jf. Regn-

skabsbekendtgørelsen § 37.  

Departementet skal som led i regnskabsgodkendelsen kontrollere, at forbruget af 

givne bevillinger samt aktiver og passiver er opgjort korrekt. Departementet skal 

altså vurdere, om forbruget af bevillingerne forekommer rimeligt under hensynta-

gen til aktiviteterne i den forløbne periode, samt om aktiver og passiver har en ri-

melig størrelse, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 37, stk. 1. 
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Departementet skal endvidere foretage en kontrol af, om det pågældende minister-

områdes endelige regnskabstal for finansåret kan forventes at overstige finansårets 

bevillinger, jf. Budgetloven §§ 13 - 15. 

Departementet skal sikre, at der er etableret forretningsgange og interne kontroller 

under hensyntagen til væsentlighed og risiko jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 37, 

stk. 2.  

Departementet skal derudover kontrollere, at der er etableret et tilsyn under hen-

syntagen til væsentlighed og risiko, som sikrer, at der er etableret forretningsgange 

og interne kontroller i henhold til stk. 2, jf. Regnskabsbekendtgørelsen § 37, stk. 3. 

 

 

 

Information der skal fremgå af instruksen 

1. Beskrivelse af tilrettelæggelsen af ministerområdets overord-
nede regnskabsforvaltning. 

2. Beskrivelse af hvornår der i årets løb skal godkendes periode-
regnskaber samt en beskrivelse af procedurerne omkring regn-
skabsgodkendelsen, herunder en angivelse af eventuelle for-
maliserede procedurer for udførelsen af departementets til-
syns- og kontrolfunktioner. 
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Tilrettelæggelse af den interne 
kontrol og risikostyring, her-
under tilsynet med virksomhe-
der og regnskabsførende insti-
tutioner 
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Regnskabsbekendtgørelsen § 14, nr. 2, indeholder to krav til ministerieinstruksen: 

- En beskrivelse af hovedelementerne i ministeriets tilrettelæggelse af den interne 

kontrol og risikostyring, herunder  

- tilsynet med virksomheder og regnskabsførende institutioner, i forbindelse med 

regnskabsaflæggelsen. 

Kravene vil blive beskrevet nedenfor. 

I Økonomistyrelsens vejledning om intern finansiel kontrol kan der læses mere om 

tilrettelæggelsen af intern kontrol og risikostyring (maj 2020).  

5.1 Hovedelementerne i den interne kontrol og risikostyring, 
herunder tilsyn 
Det fremgår af Regnskabsbekendtgørelsen § 14, nr. 2, at ministerieinstruksen skal 

indeholde en beskrivelse af hovedelementerne i ministeriets tilrettelæggelse af den 

interne kontrol og risikostyring i forbindelse med regnskabsaflæggelsen.  

Ved hovedelementerne i ministeriets tilrettelæggelse forstås, hvor i departementet 

den interne kontrol og risikostyring er forankret, og hvilke tilsynsopgaver departe-

mentet varetager i forbindelse med regnskabsaflæggelsen. 

Beskrivelsen heraf kan hensigtsmæssigt opdeles på to emner: 

- Organisations- og ansvarsforhold 

- Tilsynsopgaver. 

5. Tilrettelæggelse af den interne kontrol 

og risikostyring, herunder tilsynet med 

virksomheder og regnskabsførende 

institutioner 

Ministerieinstruksen skal indeholde en beskrivelse af hovedelementerne i 

ministeriets tilrettelæggelse af den interne kontrol og risikostyring i forbin-

delse med regnskabsaflæggelsen. 
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5.1.1 Organisations- og ansvarsforhold 

Departementet skal ved tilrettelæggelsen af den interne kontrol og risikostyring i 

forbindelse med regnskabsaflæggelsen beskrive hvilken enhed, der har ansvaret for 

tilsynsopgaven.  

Departementet skal sikre, at den pågældende tilsynsenhed eller tilsynsfunktion har 

en sådan størrelse, herunder har de rette kompetencer, at den kan gennemføre en 

forsvarlig tilrettelæggelse af tilsynsopgaven. 

Departementet skal sikre, at der årligt udarbejdes og godkendes en tilsynsplan, der 

beskriver, hvornår på året de enkelte tilsynsopgaver, jf. nedenfor, gennemføres, her-

under hvornår afrapporteringen af resultatet af den samlede tilsynsopgave forelæg-

ges for departementets ledelse. 

5.1.2 Tilsynsopgaver 

Departementet har til opgave at føre tilsyn med virksomheder og regnskabsførende 

institutioners tilrettelæggelse af den interne kontrol og risikostyring (herunder regn-

skabsførende institutioner uden for ministerområdet, der udfører opgaver for mini-

steriet). Det er departementets rolle at sikre en forsvarlig tilrettelæggelse heraf. 

Departementet skal som minimum årligt påse, at 

- Virksomheder og regnskabsførende institutioners instrukser er ajourført, herun-

der indeholder passende og tilstrækkelige beskrivelser af enhedens interne kon-

trol og risikostyring i forbindelse med regnskabsaflæggelsen. 

- Virksomheder og regnskabsførende institutioner har foretaget risikovurderinger 

i forhold til at sikre en korrekt regnskabsaflæggelse, herunder har foretaget 

eventuelle kompenserende handlinger og risikoovervågning. 

- Virksomheder og regnskabsførende institutioner har etableret og vedligeholdt 

en forretningsgang, der sikrer, at der rapporteres om regelbrud og besvigelser. 

- Virksomheder og regnskabsførende institutioner har et overblik over revisions-

bemærkninger, herunder har forholdt sig aktivt til revisionsbemærkningerne og 

har foretaget den nødvendige opfølgning herpå. 

Departementet kan under hensyntagen til væsentlighed og risiko bestemme, at der 

skal foretages yderligere tilsynsopgaver, der er særegne for ministerområdet. Depar-

tementet kan basere sig på andre ministeriers tilsyn i forhold til regnskabsførende 

institutioner uden for ministerområdet. 

I Økonomistyrelsens vejledning om departementernes finansielle tilsynsforpligtel-

sen kan der læses mere om tilrettelæggelsen af intern kontrol, risikostyring og tilsyn 

(juli 2023). 
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Information der skal fremgå af instruksen 

1. Beskrivelse af hovedelementerne i ministeriets tilrettelæggelse 
af den interne kontrol og risikostyring, herunder tilsynet med 
udførende enheder, i forbindelse med regnskabsaflæggelsen. 
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Godkendelse af instruks 
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Regnskabsbekendtgørelsens § 15 stiller krav om, at ministerieinstruksen skal god-

kendes af departementets ledelse og sendes til henholdsvis Rigsrevisionen og de un-

der ministerområdet hørende virksomheder. 

Godkendelse skal ske på det højest mulige ledelsesniveau i overensstemmelse med 

de interne bemyndigelser. 

Det vil af ministerieinstruksen fremgå, i hvilket omfang adgangen til at disponere 

over de givne bevillinger er delegeret til underliggende institutioner, ligesom mi-

nisterieinstruksen vil udgøre det overordnede styringsgrundlag på regnskabsområ-

det for det pågældende ministeriums ressort. 

 

 

6. Godkendelse af instruks 

Den af departementets ledelse godkendte ministerieinstruks skal sendes til 

Rigsrevisionen og virksomhederne. 
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